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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Asuinkerros Asuinkerros tarkoittaa rakennuksen asuttua 

kerrosta 

CE-merkintä Tuotevalmistajan ilmoitus siitä, että tuote täyt-

tää sille asetetut Euroopan unionin vaatimuk-

set.  

DoP Declaration of Performance, suomennettuna 

suoritustasoilmoitus, on todiste siitä, että tuo-

te on CE-merkintäkelpoinen. 

ETA-hyväksyntä Eurooppalainen tekninen hyväksyntä 

Kellari Kellari on tila, joka ei ole normaalissa asuin-

käytössä, vaan sisältää esimerkiksi kodinhoi-

tohuoneen, varastotilaa tai teknisiä tiloja.  

Käyttöullakko Ullakko, joka on tarkoitettu asuinrakennuksen 

irtaimiston säilyttämiseen tai pyykinkuivatusta 

varten. Ullakkona ei pidetä yläpohjan onteloa, 

joka on liian matala kuljettavaksi. (RT 

RakMK-21502 2011.) 

Läpivienti Osastoivan rakenneosan läpi vietävät tarpeel-

liset putket, roilot, kanavat, johdot ja hormit. 

Läpivienti ei saa olennaisesti heikentää ra-

kennusosan osastoivuutta. (RT RakMK-

21502 2011.) 

Osastoitu uloskäytävä Palo-osastoitu tila, jonka kautta rakennukses-

ta voidaan poistua turvallisesti palotilanteessa 

(RT RakMK-21502 2011). 
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Osastoiva ovi Rakennuksen paloluokan vaatimukset täyttä-

vä ovi (RT RakMK-21502 2011). 

Osastoiva rakennusosa Palo-osastoja erottava rakennusosa, joka 

täyttää rakennukselle asetetun paloluokan 

vaatimukset (RT RakMK-21502 2011). 

Paloluokka Rakennukset jaetaan kolmeen paloluokkaan: 

P1, P2 ja P3 (RT RakMK-21502 2011). 

Palonkestävyysaika Minuutteina esitetty aika, jonka rakennusosa 

täyttää sille asetetut vaatimukset (RT RakMK-

21502 2011). 

Palo-osasto Rakennuksen osa, josta on estetty palon le-

viäminen osastoivilla rakenneosilla määrätyk-

si ajaksi (RT RakMK-21502 2011). 

Poistumisalue Yhtenäinen ja tarkoituksenmukainen raken-

nuksen osa, josta poistuminen palotilantees-

sa tapahtuu. Usein poistumisalue muodostaa 

samalla oman palo-osastonsa. (RT RakMK-

21502 2011.) 

Poistumistie Hätätilanteessa käytettävä merkitty reitti pois-

tumisalueelta ulos rakennuksesta. 

Ullakko Rakennuksen yläpohjan ja vesikaton muo-

dostama tila, jossa pääsee kulkemaan (RT 

RakMK-21502 2011). 
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1 JOHDANTO 

Tämän insinöörityön tarkoituksena on perehtyä korjausrakentamisen palokatko-

suunnitteluun. Osastoivien rakennusosien läpi joudutaan korjausrakentamisessa 

useasti viemään muun muassa vesi- ja viemäriputkia, ilmanvaihtokanavia ja säh-

köjohtoja. Nämä läpiviennit eivät saa heikentää merkittävästi rakennusosan osas-

toivuutta ja palonkestoaikaa. Palokatkolla tarkoitetaan osastoivan rakenneosan 

tiivistämistä vaadittua palo-osastointia vastaavaksi. 

Insinöörityössä syvennytään suunnittelua ohjaaviin määräyksiin, ETA-

hyväksyntään, CE-merkintään, erilaisiin palokatkotuotteisiin ja siihen, miten ne 

soveltuvat korjausrakentamisen tarpeisiin. Teoriapuolen tieto kiteytyy työssä esi-

tettävään valmiiseen palokatkosuunnitelmaan, joka on hyväksytty alueen raken-

nusvalvonnassa.  

Tämä insinöörityö on toteutettu yhteistyössä Helsingin Seudun Suunnittelu- ja Ra-

kennuttajapalvelu HSSR Oy:n kanssa. Aihe muotoutui rakennustuotteisiin liittyvän 

rakennustuoteasetuksen pohjalta, joka astui voimaan 1.7.2013. Suurimmalla osal-

la linjasaneeraustyömaista vaaditaan nykyään palokatkosuunnitelma, joka muo-

dostuu kirjallisesta osuudesta, palokatkojen rakennedetaljeista sekä palokatkopoh-

jista. Näissä esitetään palo-osastojen rajat ja palokatkojen sijaintipaikat. 
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2 KÄSITTEET JA SANASTO 

Rakennusten paloturvallisuus muodostuu useista eri osioista, kuten paloluokista ja 

palo-osastoinnista. Alla olevissa kohdissa on perehdytty paloturvallisuuden käsit-

teisiin, joiden ymmärtäminen on tärkeää pallokatkosuunnittelussa. Olemassa ole-

vat määräykset ja ohjeet on suunnattu uudisrakentamiseen, mutta samoja käytän-

töjä sovelletaan rakennuksen korjaus- ja muutostöissä.  

Rakennuksen kantavien rakenteiden on kestettävä palotilanteessa niille asetettu 

vähimmäispalonkestoaika sortumatta. Palotilanteessa palon ja savun kehittymisen 

sekä leviämisen on oltava rajoitettua. Samalla palon leviäminen läheisiin raken-

nuksiin on estettävä parhaalla mahdollisella tavalla. Palohetkellä rakennuksessa 

olevien ihmisten on päästävä poistumaan rakennuksesta itsenäisesti tai pelasta-

minen on voitava hoitaa muilla tavoin. Rakennuksen suunnitteluvaiheessa on otet-

tava huomioon myös pelastushenkilökunnan turvallisuus ja turvalliset pelastusrei-

tit. (RT RakMK-21502 2011.) 

2.1 Paloluokat 

Rakennukset jaetaan rakennuksen koon, käyttötavan ja henkilömäärän mukaan 

kolmeen paloluokkaan: P1, P2 ja P3. Oheisessa kuvassa (Kuvio 1.) on havainnol-

listettu kaavion muodossa, kuinka asuin- tai työpaikkarakennuksen paloluokka 

määräytyy. Tuotanto- tai varastorakennuksille, autosuojille sekä muun käyttötavan 

rakennuksille löytyvät samanlaiset määrittelykaaviot RT-kortistosta. (RT 08-11139 

2014.) 
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Kuvio 1. Asuin- tai työpaikkarakennuksen paloluokan määrittäminen (RT 08-11139 
2014).  

Paloluokan määrittelykaaviota tulkitaan ylhäältä alaspäin siirtymällä portaalta por-

taalle rakennuksen tietojen mukaan. Käytetään esimerkkinä tässä opinnäytetyössä 

esiintyvää referenssikohdetta, joka on kolmekerroksinen asuinkerrostalo. Raken-

nuksen korkeus on alle 14 m ja kerrosala on alle 12 000 m2. Taulukosta voidaan 

lukea, että rakennuksen paloluokka on P2. 

 Paloluokka P1 2.1.1

Paloluokkaan P1 kuuluvilla rakennuksilla kantavien rakenteiden oletetaan pää-

sääntöisesti kestävän tulipalon sortumatta. Tämän paloluokan rakennuksen kokoa 

tai henkilömäärää ei ole rajoitettu erillisillä säädöksillä, vaan P1-luokan rakennuk-

set edustavat vaativinta paloluokkaa. (RT RakMK-21502 2011.) 
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 Paloluokka P2 2.1.2

P2-paloluokan rakennuksilla kantavien rakenteiden vaateet voivat olla palotekni-

sesti P1-luokan tasoa matalampia. Tämän paloluokan riittävä turvallisuustaso saa-

vutetaan asettamalla vaatimuksia pintaosien ominaisuuksille sekä paloturvallisuut-

ta parantaville laitteille. Paloluokassa P2 rakennuksen kokoa ja henkilömäärää on 

rajoitettu rakennuksen käyttötavan mukaan. (RT RakMK-21502 2011.) 

 Paloluokka P3 2.1.3

Paloluokan P3 rakennuksen kantaville rakenteille ei yleensä ole asetettu erityis-

vaatimuksia palonkestävyyden suhteen. Tämä sen vuosi, että rakennuksen käyttä-

jät pääsevät normaalissa palotilanteessa poistumaan nopeasti ja helposti raken-

nuksesta. Tässäkin paloluokassa rajoitetaan rakennuksen käyttötavan mukaan 

kokoa ja henkilömäärää riittävän paloturvallisuustason saavuttamiseksi. (RT 

RakMK-21502 2011.) 

2.2 Palo-osastointi 

Rakennus jaetaan palo-osastoihin palon ja savun leviämisen rajoittamiseksi. Palo-

osastojen osastoivat rakenteet voivat olla kantavia tai ei-kantavia rakenteita. Osas-

toivien rakenteiden tulee kestää palotilanteessa niille määritelty palonkestoaika. 

Osastoinnilla turvataan rakennuksesta poistuminen ja helpotetaan pelastus- ja 

sammutustoimen työskentelyä paloalueella sekä rajoitetaan omaisuusvahinkoja. 

(Ympäristöministeriö 2003, 56–58.) 

Rakennusten paloturvallisuusmääräyksissä esitetään kolme erilaista osastointila-

jia, jotka ovat kerrososastointi, käyttötapaosastointi ja pinta-alaosastointi. Näiden 

lisäksi palo-osastot jaetaan osastoihin hoito- ja majoitustiloissa majoitushuoneittain 

sekä ullakoilla ja yläpohjan onteloissa pinta-alan perusteella. Palo-osaston pinta-

alat määräytyvät rakennukselle määräytyvän paloluokan mukaan. Palo-osaston 

pinta-alaa voidaan kuitenkin suurentaa tarvittaessa varustamalla osasto automaat-
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tisella paloilmoittimella, savunpoistolaitteistolla tai automaattisella sammutuslait-

teistolla. (Ympäristöministeriö 2003, 56–58.) 

 Kerrososastointi 2.2.1

Kerrososastointi tarkoittaa rakennuksen eri kerrosten, kellarin ja ullakkotilan osas-

tointia toisistaan. Uloskäytävät ja palokunnan sammutusreitit rinnastetaan kerros-

osastointiin. Pois lukien majoitus- ja potilashuoneita sisältävät tilat, kerrososastoin-

tivaatimus ei ole ehdoton, vaan yksi palo-osasto voi käsittää useampia kerroksia, 

jotka ovat avoyhteydessä keskenään. Monikerroksisessa osastossa tulee kuiten-

kin olla pääsy osastoituihin poistumisreitteihin. Asuinrakennuksissa, kuten kerros-

taloissa, jokainen asunto muodostaa oman poistumisalueen. Muiden käyttötapojen 

kerrososastoista, joissa oleskellaan vakinaisesti, muodostuu oma poistumisalu-

eensa. (Ympäristöministeriö 2003, 57.) 

 Pinta-alaosastointi 2.2.2

Pinta-alaosastoinnissa samaan palo-osastoon kuuluvat pinta-alat lasketaan yh-

teen. Palo-osaston pinta-ala tulee rajoittaa siten, että tulipalotilanteessa palo ei 

aiheuta kohtuuttoman suuria omaisuusvahinkoja. Taulukossa 1. on listattu eri pa-

loluokkien käyttötavan mukaan määräytyvät palo-osastojen enimmäispinta-alat. 

Esimerkiksi kellaritiloissa palokuokissa P1 ja P2 osaston enimmäisala on 800 m2 

ja P3 luokan rakennuksissa enimmäisala on puolet pienempi eli 400 m2. (RT 

RakMK-21502 2011.) 
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Taulukko 1. Pinta-alaosastoinnin palo-osaston enimmäisalat paloluokissa P1, P2 
ja P3 (RT RakMK-21502 2011). 

PALO-OSASTON EMIMMÄISALA 

Käyttötapa       Rakennuksen paloluokka 

  P1 P2 P3 

KERROKSET       

Asuinrakennukset 
Osastointi huo-
neistoittain 

Osastointi huo-
neistoittain 

Osastointi huo-
neistoittain 

Majoitustilat ja hoitolaitokset                                                            
- yöpymistilat                                                               
- muut tilat 

      

800 m
2
 800 m

2
 400 m

2
 

1600 m
2
 1600 m

2
 400m

2
 

Kokoontumis- ja liiketilat 
sekä työpaikkatilat 

2400 m
2
 2400 m

2
 400 m

2
 

Tuotanto- ja varastotilat sekä 
autosuojat 

Harkinnan mukaan 
1)

 
Harkinnan mukaan 
1)

 
Harkinnan mukaan 
1)

 

ULLAKOT JA YLÄPOHJAN 
ONTELOT 

1600 m
2
 1600 m

2
 Alapuolisten osas-

tojen mukaan 
2)

 

KELLARIT 800 m
2
 800 m

2
 400 m

2
 

Taulukon huomautukset 

1)
 Tuotanto- ja varastotilojen ohjeet ovat Suomen rakenta-

mismääräyskokoelman osassa E2 sekä autosuojien ohjeet 
osassa E4. 

  

2)
 Asuinrakennuksessa voidaan erityisestä syystä korvata 

palo-osastoinnilla enintään 200 m
2
 osastoihin. 

        

Ohje 
Pinta-ala lasketaan niin kuin huoneisto-
ala   

 

Yllä olevasta taulukosta huomaa, että eri paloluokilla on osassa tapauksista sama 

vaatimustaso. Tämä on mahdollista, koska rakennuksen paloluokkaa määriteltä-

essä on jo huomioitu osa rakennuksen ominaispiirteistä. 

 Käyttötapaosastointi 2.2.3

Käyttötapaosastoinnilla tarkoitetaan kahta erillistä asiaa, toisaalta se on käyttöta-

van luonteeseen ja toisaalta palokuorman määrään perustuva osastointitarve. 

Saman käyttötaparyhmän sisällä huoneistojako tai tilan hallinta ei yksistään ole 

peruste osastoinnille. Tästä poikkeuksena asuinhuoneistot erotetaan aina omiksi 

osastoikseen. Käyttötapaosastoinnissa perussääntönä voidaan pitää, että seuraa-

vat kolmen tyyppiset tilat muodostavat oman osastonsa. (Ympäristöministeriö 

2003, 60.) 
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 Tilat, jotka voivat aiheuttaa vaaraa ympäristölleen esimerkiksi palokuorman, 

palovaarallisuuden, valvonnan puutteet tai muun vastaavan syyn johdosta 

(Ympäristöministeriö 2003, 60). 

 Tilat, jotka sisältävät suuria omaisuusarvoja, kulttuuriaarteita tai muuta 

poikkeuksellisen arvokasta suojeltavaa omaisuutta (Ympäristöministeriö 

2003, 60). 

 Tilat, jotka sijaitsevat osaston sisällä ja on palovaarallisuuden vuoksi syytä 

erottaa muusta huoneistosta (Ympäristöministeriö 2003, 60). 

Korjausrakentamisessa palo-osastointi riippuu rakennuksen erityisominaisuuksista 

ja käyttötarkoituksesta. Rakennuksen palo-osastointi ja tilan muutokset tulisi 

suunnitella rakennuksen ehdoilla ja pyrkiä sijoittamaan osastojen rajat rakennuk-

sen käytön sekä sammutus- ja pelastustyön kannalta luonteviin paikkoihin. Mikäli 

osastoiva rakennusosa ei täytä nykyisiä paloluokkavaatimuksia, on tärkeämpää 

täyttää rakenteelle määrätty palonkestävyysaika kuin materiaalin palamattomuutta 

koskeva vaatimus. (Ympäristöministeriö 2003, 62.) 

2.3 Rakennusten ja materiaalien palonkesto 

Palonkesto tarkoittaa tiettyä aikaa palon alkamisesta, jona rakennus tai sen ra-

kennusosat eivät saa palon vaikutuksesta sortua tai aiheuttaa vaaraa. Palonkes-

tomerkintä muodostuu kolmesta erillisestä termistä, jotka ovat kantavuus R, tiiviys 

E ja eristävyys I. Kirjaimen tai kirjainyhdistelmän jälkeen ilmoitetaan palonkestä-

vyysaika minuutteina yhdellä seuraavista luvuista: 15, 30, 45, 60, 90, 120, 180, 

240. Kantavan rakenneosan mitoitus voi perustua joko standardoituun lämpötila-

aikakäyrään tai oletetun palonkehityksen mukaisiin rasituksiin. Esimerkiksi viisiker-

roksisen kerrostalon asuntojen välisten osastoivien väliseinien palonkestovaatimus 

on EI 60, joka tarkoittaa, että rakenteeseen kohdistuva vaatimus on tiiviyden ja 

eristävyyden osalta 60 minuuttia. (RT RakMK-21502 2011.) 
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2.4 Palokatkojen ääneneristävyys 

Palokatkojen suunnittelussa on myös huomioitava äänitekninen eristävyys. Ra-

kennuksen LVIS-laitteille on määritetty suurin sallittu äänitaso asunnoille. Laittei-

den keskiäänitaso eli jatkuva äänitaso ei saa ylittää keittiössä 33 dB:ä ja muualla 

asuinhuoneistossa 28 dB:ä. Laitteiden enimmäisäänitaso saa olla 5 dB:ä enem-

män kuin keskiäänitaso, joka tarkoittaa keittiössä 38 dB:ä ja muualla asuinhuo-

neistossa 33 dB:ä. Äänitasoa koskevat vaatimukset eivät koske samassa asun-

nossa tapahtuvaa veden laskemista. (RT RakMK-21090 1998.) 

Käytännössä tämä tarkoittaa, että vesi- ja viemäriputket on eristettävä villaeristeel-

lä ja koteloitava äänen kulkeutumista vastaan. Tilanteissa, joissa viemärin villa-

kourueriste on paikallinen, koteloinnin on oltava itsessään äänieristetty riittävällä 

tavalla. Kaikissa LVIS-läpivienneissä rakenne on tehtävä tiiviiksi käyttäen tilantee-

seen sopivaa palokatkotuotetta. 
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3 ETA-HYVÄKSYNTÄ JA CE-MERKINTÄ 

CE-merkintä tuli pakolliseksi rakennustuotteille 1.7.2013 ja sen tarkoituksena on 

helpottaa rakennustuotteiden vertailua sekä edistää rakennustuotteiden liikkuvuut-

ta Euroopan alueella. Rakennustuoteasetuksessa määritellään rakennustuotteiden 

CE-merkinnästä. Sen soveltamisalaan kuuluvat periaatteessa kaikki sellaiset ra-

kennustuotteet, jotka valmistetaan rakennuskohteen pysyvinä osina käytettäviksi. 

Rakennustuotteiksi luetaan rakennusaineet ja -tarvikkeet, elementit, esivalmistei-

set järjestelmät ja laitteistojen komponentit.  Olennaisiin terveyttä ja turvallisuutta 

koskeviin vaatimuksiin kuuluvat muun muassa paloturvallisuus ja meluntorjunta. 

(RT 20-11125 2013.) 

Palokatkotuotteet eivät kuulu harmonisoidun eli yhdenmukaistetun tuotestandardin 

piiriin, vaan tuotteiden CE-merkintäprosessissa käytetään eurooppalaista teknistä 

arviointia ETA. ETA-hyväksynnän hankkiminen on vapaaehtoista, mutta se on 

edellytys CE-merkinnän saamiselle. Suomessa eurooppalaisia teknisiä hyväksyn-

töjä myöntää VTT Expert Services Oy. (RT 20-11125 2013.) 

Tuotevalmistajalla tai -edustajalla on vastuu siitä, että heidän valmistamansa tuot-

teet täyttävät kaikki sille osoitetut tekniset vaatimukset. Tämä menettelytapa esite-

tään tuotteen ETA-hyväksynnässä. Tuotevalmistajalla on oltava sisäinen laadun-

valvontajärjestelmä, jonka avulla pystytään jatkuvasti varmistamaan, että tuotteet 

täyttävät hyväksynnän määritelmät ja vaatimukset. Tämän lisäksi yrityksellä voi 

olla ulkopuolinen taho valvomassa sisäistä laadunvalvontaa. (RT 20-11125 2013.)  

Tuotteiden mukana tuleva CE-merkintäaineisto on kaksiosainen. Ensimmäinen 

osa sisältää tuotteen CE-merkintätiedot yksinkertaistetussa muodossa. Merkinnäs-

tä selviää valmistajan nimi, merkinnän kiinnittämisvuosi, standardin tunnus, raken-

nustuotteen yleisnimi, sarjanumero ja ominaisuudet luokkina tai arvoina, jotka tuo-

te täyttää. Toinen osa sisältää suoritustasoilmoituksen, jossa esitetään tuotteen 

ilmoitetut ominaisuudet kattavasti. Suoritustasoilmoitus eli DoP todistaa, että tuote 

on CE-merkintäkelpoinen. Tuotteen suoritustasoilmoitus on oltava kunnossa, jotta 

yritys voi kiinnittää CE-merkinnän myytävään tuotteeseensa. (RT 20-11125 2013.) 
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4 PALOKATKOMATERIAALIT 

Palokatko eli talotekniikan läpiviennin tiivistäminen osastoivassa rakenteessa voi-

daan toteuttaa usealla eri tavalla. Toteutustavat vaihtelevat osastoivan rakenteen 

sijainnin, materiaalin ja läpivietävien ratkaisujen mukaan. Kaikki samat tuotteet 

eivät esimerkiksi sovellu muovisen ja metallisen viemäriputken läpivienteihin. Palo-

turvallisuuden kannalta on tärkeää, ettei läpivienti heikennä rakenteen palonkestä-

vyyttä. 

Palokatkomateriaali ei aina yksistään muodosta palokatkoa, vaan se voi olla use-

amman tuotteen yhdistelmä. Näissä tilanteissa on varmistettava valmistajien oh-

jeista ja hyväksynnöistä, että käytettävät tuotteet ovat yhteensopivia. Lähtökohtai-

sesti palokatkosuunnitelmaa laadittaessa käytetään vain yhden tuotevalmistajan 

tuotteita. 

Seuraavissa kappaleissa on esitelty markkinoilla olevia ETA-hyväksyttyjä ja CE-

merkittyjä palokatkotuotteiden tyyppejä. Eri tuotevalmistajien tuotteet voivat erota 

käyttö- ja asennustavoiltaan huomattavasti, joten tekstissä mainitaan vain pää-

käyttötarkoitukset ja yleiset ominaisuudet. 

4.1 Akryylipohjainen palokatkomassa 

Akryylipohjaisia massoja käytetään ylä-, väli- ja alapohjissa sekä osastoivissa sei-

nissä metalli- ja komposiittiputkien läpivienteihin, rakennus- ja liikuntasaumojen 

tiivistämiseen sekä läpivientien viimeistelyyn. Massaa voidaan käyttää myös osa-

na kaapeliläpivientejä. Akryylipohjaisen palokatkomassan voi maalata päältä tuo-

tevalmistajan hyväksymillä tuotteilla. (Palokatko-opas 2012, 5,10.) 

4.2 Palokatkosilikoni 

Palokatkosilikoni on joustava silikonipohjainen tuote, joka on tarkoitettu rakentei-

den saumaukseen ja tiivistämiseen. Tuotetta voidaan käyttää myös putkiläpivien-

tien tiivistämiseen. Silikonisaumojen liikevara on tuotekohtainen, mutta voi olla 
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jopa 25 %. Tämän tuotteen pinta ei ole maalattavissa. Silikonin hyviksi puoliksi voi 

nimetä muun muassa sauman joustavuuden, matalien sekä korkeiden lämpötilojen 

kestävyyden ja savukaasu-, ilma-, ja vedenpitävyyden.  (Palokatko-opas 2012, 

5,10.)  

4.3 Kipsipohjainen palokatkomassa 

Kipsipohjaisia palokatkomassoja käytetään kaapeli-, metalliputki- ja ilmakanavien 

tiivistämiseen. Massalla voidaan myös pienentää laajoja aukkoja ja reikiä ennen 

varsinaista palokatkoa. Käytössä on huomioitava, että kipsipohjainen massa ei 

kestä jatkuvaa kosteusrasitusta, mutta se voidaan suojata kosteudelta valmistajan 

ohjeistuksen mukaisesti. (Palokatko-opas 2012, 9–10.) 

Kipsipohjaisen massan etuihin kuuluvat muun muassa keveys ja massan kutistu-

mattomuus kuivuessaan. Tällä tavalla toteutettuihin palokatkoihin on myös helppo 

tehdä muutoksia jälkikäteen. Massa sitoo hyvin lämpöä eli se ei kuumene helposti, 

vaan sitoo lämmön itseensä ja siten hidastaa tulipalotilanteessa lämmön siirtymis-

tä rakenteessa. (Palokatko-opas 2012, 10.) 

4.4 Sementtipohjainen palokatkomassa 

Sementtipohjaista palokatkomassaa käytetään sellaisissa yhdistelmäläpivienneis-

sä, niin lattiassa kuin seinässäkin, joiden pinta-ala on suuri. Massalla voidaan täyt-

tää myös rakenteessa olevia suuria aukkoja. Tällä massalla on hyvä kosteuden-

sietokyky ja siksi se soveltuu hyvin myös ulkokäyttöön. Massan hyviin ominai-

suuksiin lukeutuu kosteudenkestävyys, pitkä työstöaika sekä helppo työstettävyys 

asennuksen aikana. (Palokatko-opas 2012, 10.) 

4.5 Palokatkovaahto 

Markkinoilla on kahden tyyppisiä palokatkovaahtoja, toiset on tarkoitettu aukkojen 

täyttämiseen ja toiset saumaamiseen. Tuotteen ETA-hyväksynnästä on tarkastet-
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tavissa, kumpaan tarkoitukseen tuote soveltuu. Palokatkovaahdolla tiivistetään 

läpivientien puolella pääasiassa kaapeliläpivientejä. Vaahto on helppo ja nopea 

asentaa vaikeapääsyisiinkin kohteisiin ja sen yli voi myös maalata. Oikein asen-

nettuna palokatkovaahdolla on myös hyvä ääneneristävyys. (Palokatko-opas 

2012, 10.) 

4.6 Palokatkokääre 

Palokatkokääre soveltuu käytettäväksi kuumien ja kylmien metalliputkien ympäril-

lä, joiden sulamispiste on korkea. Tuote asennetaan läpivientiaukon sisälle ja tii-

vistetään sinne. Kääreen hyviin puoliin kuulu nopea ja helppo asennus, mahdolli-

suus asentaa pieniin rakoihin sekä hyvä ääneneristävyys. Alla olevassa kuvassa 

(Kuvio 2.) on malliesimerkki palokatkosta, joka on toteutettu palokatkokääreellä. 

 

Kuvio 2. Hilti palokatkokääre CFS-B (Hilti Oy 2014). 

4.7 Palokatkonauha 

Palokatkonauha soveltuu erilaisten muoviputkien läpivientiin lattioissa ja seinissä. 

Tuote asennetaan rakenteen sisään ja tiivistetään esimerkiksi akryylipohjaisella 

palokatkomassalla tai sementtilaastilla. Tulipalotilanteen sattuessa nauha laajenee 

putken ympärillä estäen palon ja savun leviämisen rakenteen toiselle puolelle. Pa-
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lokatkonauha on nopea asentaa ja sillä saavutetaan hyvä ääneneristävyys. (Palo-

katko-opas 2012, 10–11.) 

4.8 Palokatkomansetti 

Palokatkomansetin ominaisuuksista riippuen mansettia voidaa käyttää muovi- se-

kä komposiittiputkien läpivienteihin osastoivissa lattioissa ja seinissä. Mansetin 

soveltuvuus käytettävälle putkelle tulee aina tarkistaa tuotevalmistajan teknisistä 

ohjeista. 

Tuote laitetaan putken ympärille, asetetaan tiiviisti vasten osastoivaa rakennetta ja 

kiinnitetään mansetissa olevilla kiinnikkeillä rakenteeseen. Käytettävien kiinnikkei-

den lukumäärä määräytyy käytettävän mansetin halkaisijan mukaan. Lattioissa 

mansetti asennetaan rakenteen alapintaan ja seinissä molemmin puolin rakennet-

ta. Putken ja läpivientireiän väli tiivistetään tuotevalmistajan ohjeiden mukaisesti. 

Palokatkomansetti on nopea asentaa ja sen vaatima tilantarve on pieni. Tämä tuo-

te on helppo asentaa myös jälkikäteen tilanteissa, joissa olemassa oleva läpivienti 

tulee saada tiivistettyä nykyvaatimuksia vastaavaksi. (Palokatko-opas 2012, 11.) 

Oheisessa kuvassa (Kuvio 3.) muoviputken läpivienti osastoivassa väliseinässä on 

toteutettu Hilti Oy:n valmistamalla palokatkomansetilla. 

 

Kuvio 3. Hilti palokatkomansetti CFS-P (Hilti Oy 2014). 



22 

 

4.9 Palokatkopinnoite 

Palokatkopinnoitteen käyttökohteita ovat kaapeliarinat, muovi- ja metalliputkien 

sekä yksittäisten kaapelien palonsuojaus. Palokatkopinnoite itsessään ei ole vielä 

palokatko, vaan kokonaisuuteen sisältyy myös kova mineraalivilla. Kaapeleiden 

pinnoittamisella on mahdollista ehkäistä tehokkaasti kaapelipalon leviäminen palo-

osastosta toiseen. Pinnoite on helppoa käsitellä ja se levittyy hyvin. Se ei myös-

kään päästä savua lävitseen. (Palokatko-opas 2012, 11.) 

4.10 Palokatkotiili ja -tulppa 

Palokatkotiiliä käytetään pienien ja keskisuurien kaapeli- ja putkiläpivientien tiivis-

tämiseen. Palokatko voi olla väliaikainen tai pysyvä ratkaisu. Tuote sopii hyvin 

kohteisiin, joissa joudutaan usein muuttamaan sähköistystä tai läpivientejä. Palo-

katkotulpat soveltuvat kaapeliläpivientien tiivistykseen, pyöreiden etukäteen tehty-

jen reikien suojaamiseen tilapäisesti tai pysyvinä ratkaisuina kaapelinippujen ja 

yksittäisten kaapelien suojauksessa. (Palokatko-opas 2012, 12.) 

Molemmat edellä mainituista palokatkotuotteista tulee suojata erikseen kosteissa 

tiloissa, ulkoilmassa puolestaan kosteudelta sekä UV-säteilyltä. Ratkaisujen hyviä 

puolia on muun muassa siisti ja hygieeninen asennustyö, muunneltavuus sekä 

palokatkon joustava rakenne niin liike-, lämpö-, kuin muiltakin kuormittavilta teki-

jöiltä. (Palokatko-opas 2012, 12.) 

Alla olevassa kuvassa (Kuvio 4.) osastoivan rakenteen palokatko on toteutettu Hilti 

Oy:n palokatkotiilillä.  
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Kuvio 4. Hilti palokatkotiili CFS-B (Hilti Oy 2014). 

4.11 Palokatkotyyny ja -pussi 

Nämä tuotteet on tarkoitettu väliaikaiseksi tai muunneltavaksi palokatkoksi ja ne 

soveltuvat seinä- ja kattorakenteiden läpivienteihin. Palokatko on helppo ja nopea 

toteuttaa näillä menetelmillä. Palokatkotyyny ja -pussi soveltuvat sellaisiin tiloihin, 

joissa viereinen tila tulee suojata pölyltä, ääneltä tai muilta rasituksilta. Näiden 

ominaisuuksien vuoksi tuotetta käytetään niin uudisrakentamisessa kuin korjaus-

kohteissakin sekä tiloissa, joissa joudutaan usein muuttamaan sähköistyksiä tai 

läpivientejä. (Palokatko-opas 2012, 11.) 

4.12 Esivalmistettu läpivientikappale 

Esivalmistettua läpivientikappaletta käytetään uudisrakentamisessa, missä osas-

toiviin elementteihin asennetaan valmiiksi tehtaalla läpivientikappaleet ja näin ollen 

jälkityön tarve on vähäinen. Tämä palokatkotyyppi ei vaadi työmaalle koulutettuja 

asentajia. (Palokatko-opas 2012, 12.) 
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4.13 Modulaariset palokatkot 

Modulaarinen palokatko muodostuu valmisosista, joiden asennus tapahtuu mitta-

tarkkoihin läpivientiaukkoihin. Tämä läpivienti on palokatko-ominaisuutensa lisäksi 

myös kaasu- ja vesitiivis. Tuotetta voidaan käyttää erilaisissa laitetiloissa, puhdas-

tiloissa sekä räjähdysvaarallisissa tiloissa. Osa markkinoilla olevista tuotteista so-

veltuu käytettäväksi K- ja S1-luokitelluissa väestönsuojissa. (Palokatko-opas 2012, 

11.) 

Paikalleen asennettuun modulaariseen palokatkoon voi helposti lisätä tai vähentää 

läpivietävien putkien tai kaapeleiden määrää. Muunneltavuutensa puolesta tämä 

palokatkotyyppi on joustava ja pitkäikäinen. (Palokatko-opas 2012, 11.)  

Oheisessa kuvassa (Kuvio 5.) on esimerkki modulaarisesta palokatkosta. Palokat-

ko on toteutettu Hilti Oy:n läpivientijärjestelmäkappaleella, joka on palonkestävä 

sekä kaasu- ja vesitiivis. 

 

Kuvio 5. Hilti läpivientijärjestelmä CFS-T, modulaarinen järjestelmä (Hilti Oy 2014). 
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4.14 Palovilla 

Villaa käytetään usein palokatkon toteuttamisen osana. Palovilla on koostumuksel-

taan tiheämpää kuin normaali villa. Palokatkotuotteen ETA-hyväksynnässä on 

määritettynä, mitkä kaikki villatuotteet ovat hyväksynnän mukaan käytettävissä 

kyseisen tuotteen kanssa. 
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5 RAKENNUSVALVONNAN HAASTATTELU 

Helsingin kaupungin rakennusvalvontaviraston tarkastusinsinööri Tuula Lehtinen 

kertoi haastattelussa omasta työnkuvastaan liittyen palokatkosuunnitelmiin. Palo-

katkosuunnitelmaa tarkasteltaessa rakennusvalvonta kiinnittää huomiota selkeään 

ulkoasuun, luettavuuteen ja kohteeseen soveltuvuuteen. Palokatkopohjissa täytyy 

olla selvästi merkittynä palo-osastojen rajat, läpivientien paikat sekä läpiviennin 

tyyppi. (Lehtinen 2014.) 

Palokatkosuunnitelma ei aina ole rakennusluvan lupaehtona, mutta se voidaan 

edellyttää erikseen rakennusvalvonnan puolelta. Mikäli rakennushankkeesta ei ole 

toimitettuna asianmukaista palokatkosuunnitelmaa rakennusvalvontaan, asiasta 

muistutetaan työmaan rakennusvalvonnan aloituskokouksessa. Tällöin käydään 

läpi rakennuttajan kanssa, mistä suunnitelma tilataan ja millaisella aikataululla. 

Suunnitelman tulee olla valmiina ja hyväksyttynä ennen palokatkotöiden aloitta-

mista. (Lehtinen 2014.) 

Työmaan vastaava työnjohtaja ja rakennustöiden valvoja kuittaavat palokatkopoh-

jat, joihin on merkitty kaikki toteutuneet palokatkot. Rakennusvalvonnan edustaja 

tarkastaa palokatkot silmämääräisesti ja pistokokein seurantakatselmusten ja lop-

pukatselmuksen yhteydessä. Loppukatselmuksessa palokatkot käsitellään osana 

rakennusvalvonnan edellyttämää tarkastusasiakirjaa. Kuitatut palokatkopohjat se-

kä muu palokatkosuunnitelma liitetään osaksi työmaan luovutuskansiota. Raken-

nusvalvonnalle ei tarvitse toimittaa kopioita kuitatuista palokatkopohjista. Mikäli 

työmenetelmät ja käytetyt tuotteet poikkeavat rakennusvalvontaan toimitetuista 

suunnitelmista, valvontaan tulee toimittaa ajantasaiset ja muutosten mukaiset pa-

lokatkosuunnitelmat. (Lehtinen 2014.) 

Palokatkosuunnittelijan pätevyysvaatimukset tulkitaan tapauskohtaisesti. Suunni-

teltaessa CE-merkityillä tuotteilla niiden ETA-hyväksynnän mukaisten läpivienti-

installaatioiden mukaan suunnittelijalta ei vaadita erikseen erityispätevyyttä palo-

tekniseen suunnitteluun. Jos ETA-hyväksynnän suunnitteluohjeista poiketaan 

merkittävästi, suunnitelma on tapauskohtaisesti tarkastutettava pätevöityneellä 

paloteknisellä suunnittelijalla. Palokatkosuunnitelma voidaan teettää myös koko-

naan ulkopuolisella taholla. Tällöin rakennusluvassa nimetty pääsuunnittelija tai 
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vastaava rakennesuunnittelija tarkastaa ja hyväksyy palokatkosuunnitelman sovel-

tuvuuden kohteelle ennen sen toimittamista rakennusvalvontaan. (Lehtinen 2014.) 

Rakennusvalvontaan tähän mennessä toimitettujen palokatkosuunnitelmien laatu 

on ollut vaihteleva. Kiireellinen toimitusaikataulu näkyy suunnitelmien luettavuu-

dessa. Palokatkodetaljit voivat olla kopioita tuotevalmistajan piirtämistä tyyppiesi-

merkeistä. Näitä tilanteita voidaan vain harvoin suoraan soveltaa korjausrakenta-

misen puolella. Jokaisen läpiviennin tyyppi olisi hyvä miettiä toteutettavan kohteen 

kannalta, huomioiden olemassa olevat rakenteet. Yleisesti ottaen nykyiset palo-

katkosuunnitelmat ja niiden toteuttaminen työmailla on suuri parannus vallitsevaan 

paloturvallisuuteen. (Lehtinen 2014.) 

Tämän opinnäytetyön liitteenä (Liite 1.) oleva palokatkosuunnitelma sai Lehtiseltä 

positiivista palautetta selkeästä yleisilmeestä. Palokatkopohjien läpivientien mer-

kintä on selkeää ja detaljit on mietitty rakennuspaikkakohtaisesti. Detaljeissa on 

myös esitetty yksiselitteinen sanallinen tulkinta palokatkon sisällöstä. (Lehtinen 

2014.) 

Palokatkosuunnitelmien toteutus ja hyväksyntäprosessi tulee vakiintumaan tule-

vaisuudessa, mutta tällä hetkellä lupakäsittelijän työtä voisi helpottaa suunnitelmi-

en selkeydellä, oikeanaikaisella toimittamisella sekä vähillä vaihtopiirustuksilla. 

Suunnittelussa tulisi huomioida riittävällä tarkkuudella kohteen erityispiirteet ja tuo-

tevalinnat, jotta hankkeen aikana ei syntyisi tarvetta vaihtaa suunnitelmissa esitet-

tyjä palokatkotuotteita toisiin. Palokatkosuunnittelijan tulisikin olla rohkeasti yhtey-

dessä rakennusvalvontaan, jos suunnittelussa syntyy ongelmatilanteita. (Lehtinen 

2014.)  
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6 PALOKATKOSUUNNITELMA 

Palokatkosuunnitelma on yksi hankkeelta mahdollisesti rakennusluvassa vaaditta-

va erityissuunnitelma, joka toimitetaan rakennusvalvontaan ennen kyseisen työ-

vaiheen aloittamista. Suunnitelmalla varmistetaan, että palokatkojen toteutus täyt-

tää sille esitetyt vaatimukset. Huomioitavaa on, että vaikka hankkeelta ei vaadittai-

si erillistä palokatkosuunnitelmaa, kohteessa toteutettavien töiden on noudatettava 

käytettävien palokatkotuotteiden ETA-hyväksynnän ja CE-merkinnän mukaisia 

ohjeita. (Palokatkosuunnitelma 2013.) 

Korjauskohteissa palokatkosuunnitelmaa laadittaessa huomioidaan rakennuksen 

paloluokka ja palo-osastointi. Palo-osastoinnin olemassa olevat rajat eivät välttä-

mättä enää täytä nykymääräyksiä. Osastointi voidaan saattaa ajan tasalle esimer-

kiksi uusimalla ovia palo-oviksi tai paksuntamalla rakenteita. Palokatkosuunnitel-

maa laadittaessa on huomioitava turvalliset poistumis- ja pelastusreitit katastrofiti-

lanteiden varalle.  

Rakennustoimenpiteitä suoritettaessa ei sallita olemassa olevan turvallisuustason 

heikentämistä. Näin ollen korjaus- ja muutosrakentamisessa sovelletaan palokat-

kosuunnitteluun samoja ohjeita kuin uudisrakentamisessa. Tämän seurauksena 

korjausrakentamisen puolella osastoivan rakenteen läpiviennin tiivistämisellä tulee 

olla sama palonkestävyys kuin rakennusosalla. Rakennusosan osastointiluokka ei 

aina ole yksiselitteisesti varmennettavissa. Näissä tilanteissa läpivienti suunnitel-

laan uudisrakentamisen vaatimusten mukaan. (Palokatkosuunnitelma 2013.) 

Palokatkotuotteiden sopivuus rakennuskohteeseen todennetaan ETA-

hyväksynnän ja CE-merkinnän avulla. Palokatkosuunnitelman näkökulmasta olen-

naisinta on, että tuotteen sertifikaatit ovat voimassa suunnitteluhetkellä. Näin voi-

daan todeta palokatkotuotteen täyttävän oikein käytettynä vaaditun paloluokituk-

sen. Palotekniset suunnittelijat voivat kuitenkin myöntää rakennuspaikkakohtaisia 

käyttösovellutuksia tilanteissa, joissa ETA-hyväksyttyjen tuotteiden käyttö- tai 

asennusmenetelmät eivät sovellu, esimerkiksi ahtaat nousukanaalit ja tilanteet, 

joissa rakenneosien vähimmäispaksuudet eivät täyty. (Palokatkosuunnitelma 

2013.) 
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6.1 Palokatkosuunnitelman rakenne 

Palokatkosuunnitelma muodostuu yleensä kolmesta pääosasta: palokatkopohjas-

ta, työselostuksesta ja detaljikuvista.  

Palokatkopohjassa on esitettynä palo-osastojen rajat osastointivaatimuksineen 

sekä läpivientien paikat. Läpiviennit merkitään palokatkopohjaan kirjain- ja nume-

rotunnuksin, esimerkiksi PS1, joka tarkoittaa liitteenä 1. olevassa palokatkosuunni-

telmassa sähkökaapelin ja kaapelinipun läpivientiä osastoivassa kiviainesseinäs-

sä, jonka paloluokka on EI 60 – EI 90. Erilaiset palokatkoratkaisut merkitään omilla 

tunnuksillaan. (Palokatkosuunnitelma 2013.) 

Työselostuksessa esitetään sanallisesti työn eteneminen ja erityispiirteet. Siinä 

voidaan myös esittää vaatimuksia asentajan pätevyydelle, tarkastuksen järjestä-

miselle sekä dokumentoinnille.  (Palokatkosuunnitelma 2013.) 

Detaljikuvat ovat yksityiskohtaisia tyyppipiirroksia, joissa esitetään erilaisiin ratkai-

suihin käytettävät tuotteet ja niistä seuraavat reunaehdot. Kuva koostuu rakenne- 

ja putkipoikkileikkauksista sekä tekstiosuudesta, jossa esitetään sanallisesti kuvan 

sisältö sekä tuotteiden hyväksynnät. Suunnitelmissa esiintyvien tuotenimien on 

oltava tarkasti eriteltyjä, esimerkiksi palokatkovaahto, Hilti, CFS-F FX, eikä tuote-

nimen perässä saa käyttää termiä ”tai vastaava”. Eri tuotevalmistajien samankal-

taisten tuotteiden asennus- ja käyttöohjeet voivat poiketa toisistaan huomattavasti, 

jolloin paperilla esitetty rakennedetalji ei välttämättä enää pidä paikkaansa, jos 

käytettävä tuote vaihdetaan toiseen. Palokatkotuotetta vaihdettaessa suunnitelma 

on palautettava päivitettäväksi palokatkosuunnitelman laatineelle henkilölle. (Palo-

katkosuunnitelma 2013.) 

6.2 Suunnittelijoiden haastattelu 

Helsingin Seudun Suunnittelu- ja Rakennuttajapalvelu HSSR Oy:n kaksi suunnitte-

lijaa Pasi Kupiainen ja Mikko Suuronen erittelivät haastattelussa palokatkosuunnit-

teluun liittyviä haasteita ja tulevaisuuden näkymiä. Yleinen suhtautuminen lisään-

tyneeseen suunnittelutarpeeseen on ollut hyvä, vaikka tilaajan puolella tietoisuus 
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palokatkosuunnitelman tarpeellisuudesta on heikkoa. Aihe on uusi vielä suunnitte-

lijoidenkin toiminta-alueella, eivätkä hekään ole monia suunnitelmia ehtineet vielä 

laatia. (Kupiainen & Suuronen 2014.) 

Palokatkosuunnittelun haasteiksi kiteytyy tilanahtaus sekä tuote- ja materiaaliva-

linnat. Korjausrakentamisen puolella uusi talotekniikka pyritään usein sovittamaan 

vanhoihin nousulinjoihin, jolloin tilaongelmat tulevat vastaan lähes joka kerta. Van-

hoissa nousukuiluissa ei monesti ole varattu tilaa ollenkaan eristeille, vaan viemä-

ri- ja lämminvesilinjat kulkevat eristämättöminä ja kylmävesilinjan ympärille on eris-

teeksi kietaistu vain paperia. Tilanteessa, jossa välipohjan läpivienti koostuu vie-

märi-, lämminvesi-, lämminvesikierto- ja kylmävesiputkista, nykymääräysten mu-

kaisten putkia ympäröivien villaeristeiden yhteispaksuus on noin 340 mm. (Kupiai-

nen & Suuronen 2014.)  

Tilantarpeeseen vaikuttavat käytettäväksi valitut palokatkotuotteet, kun suunnitel-

laan CE-merkityillä ja ETA-hyväksytyillä tuotteilla. Eri palokatkotuotteilla on erilai-

sia reunaetäisyysvaateita. Erilaiset putkimateriaalit vaativat myös omanlaisensa 

suunnittelun palokatkopuolella. (Kupiainen & Suuronen 2014.) 

Esimerkki 1. Hilti Oy:n CFS-W palokatkonauhalla toteutettuna muoviputkien lä-

pivientien vähimmäisetäisyys toisistaan on 200 mm (ETA 10/0212 2010). 

Esimerkki 2. Hilti Oy:n CFS-C P palokatkomansetilla toteutettuna muoviputkien 

läpivientien vähimmäisetäisyys toisistaan on 0 mm (ETA 10/0404 2013). 

Yrityksen sisäinen suunnittelukäytäntö on kehittynyt tämän opinnäytetyöprosessin 

tuloksena. Suunnittelu pyritään aloittamaan aiemmin, jotta palokatkotyöselostus ja 

palokatkodetaljit saataisiin mukaan jo urakkalaskentavaiheeseen. Tällä tavoin ura-

kan kokonaishinta saadaan määriteltyä tarkemmin eikä palokatkoista synny yli-

määräisiä lisä- ja muutostöitä. Tämä käytäntö parantaa myös palokatkojen laa-

dunvarmistusta, koska urakoitsijoiden tietoon on ennakkoon saatettu kohteessa 

käytettävät ETA-hyväksytyt ja CE-merkityt tuotteet ja niiden työ- ja asennusohjeet. 

Suunnitteluprosessin kannalta tämä tarkoittaa, että suunnitteluryhmän on määritel-

tävä käytettävät materiaalit sekä palokatkotuotevalmistaja jo suunnittelun alkumet-

reillä. (Kupiainen & Suuronen 2014.) 
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7 LAADUNVARMISTUS TYÖMAALLA 

Palokatkoja toteutettaessa työmaalla on noudatettava palokatkosuunnitelmaa se-

kä käytettävien palokatkotuotteiden ETA-hyväksynnän mukaisia asennusohjeita. 

Parhaiten tämä onnistuu silloin, kun palokatkoja asentavat henkilöt ovat käyneet 

tuotevalmistajan järjestämän tuotteiden käyttö- ja asennuskoulutuksen. Näillä 

opeilla tulisi saavuttaa käytännössä tuotteille ETA-hyväksynnässä määritetyt vaa-

timukset.  

Palokatkot tulee merkitä palokatkotarroilla, joissa lukee käytetty tuote, tuotteella 

saavutettu palonkestoaika, asennuspäivämäärä sekä asentaja (Kuvio 6.). Samalla 

asentajan tulisi kuitata palokatko tehdyksi suunnitelmissa oleviin palokatkopohjiin. 

Palokatkosuunnitelma sekä käytettyjen palokatkotuotteiden tarkastus- ja huolto-

ohjeet liitetään rakennuksen käyttö- ja huolto-ohjekirjaan. (Palokatkosuunnitelma 

2013.) 

 

Kuvio 6. Hilti Oy:n valmistama palokatkotarra (Hilti Oy 2014). 
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Työn aikana työmaalla voisi olla hyvä mitata palokatkojen ääneneristävyys, jotta 

voidaan varmistua tuotteiden oikeanlaisesta käytöstä sekä palokatkon äänitekni-

sestä toimivuudesta. Kaikkia palokatkotuotteita ei ole testattu ääniteknisessä mie-

lessä.  

Urakoitsijan tulisi laatia työmaalle asianmukainen toteutus- ja laadunvarmistus-

suunnitelma palokatkojen toteuttamiseen. Suunnitelman tarkoituksena on varmis-

taa, että työtavat ja toteutus vastaavat palokatkosuunnitelmaa ja siinä esitettyjä 

vaatimuksia. Tämän lisäksi asiakirjassa määritellään muun muassa palokatkojen 

tarkastaminen ja dokumentointi. (Palokatkosuunnitelma 2013.) 

Työssä esitettävän esimerkkikohteen vastaava työnjohtaja Juho Vainikka ja valvo-

ja Markku Kuusjoki kertoivat yhdessä oman näkemyksensä palokatkojen toteutta-

misesta ja valvonnasta työmaalla.  

Tällä työmaalla palokatkot kartoitetaan ennen asennustöiden aloittamista. Tällöin 

käydään läpi oikeat työtavat sekä käytettävät tuotteet. Jokainen toteutettu palokat-

ko merkitään ohjeiden mukaan palokatkotarralla. Vastaava työnjohtaja kiertää 

valmiit palokatkot läpi, valokuvaa ne ja kuittaa palokatkot tehdyiksi palokatkopoh-

jiin. Kuitatut palokatkopohjat liitetään urakan valmistuttua osaksi rakennuksen 

käyttö- ja huolto-ohjekirjaa. (Kuusjoki & Vainikka 2014.) 

Palokatkoja pidetään yleisesti välttämättömänä pahana, mutta Kuusjoki ja Vainik-

ka kuitenkin korostavat, että paloturvallisuuden huomioiminen on tärkeää. Kuiten-

kin toteuttamisessa on menty ääripäästä toiseen. Ensin ei ollut mitään ja nyt hank-

keet toteutetaan ETA-hyväksynnän ja CE-merkinnän kautta. Käytäntöä pidetään 

raskaana korjausrakennustyömailla teoreettisen lähestymistavan vuoksi. Korjaus-

kohteissa olemassa olevat rakenteet määrittävät tilanteen. Käytännön ongelmia 

ovatkin aiheuttaneet rakennepaksuudet ja nousuhormien ahtaus.  Kuusjoki ja Vai-

nikka ovatkin sitä mieltä, että olemassa olevat ohjeistukset soveltuvat pääasiassa 

uudiskohteille. (Kuusjoki & Vainikka 2014.) 
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8 REFERENSSIKOHDE 

Tässä opinnäytetyössä esitellään yksi esimerkki palokatkosuunnitelmasta. Liit-

teessä 1. kokonaisuudessaan löytyvä suunnitelma on hyväksytty alueen raken-

nusvalvonnassa. Kohteen tarkat osoitetiedot sekä suunnitelmissa esiintyvien ulko-

puolisten henkilöiden tiedot on poistettu. 

Esimerkkikohteeksi valittiin Helsingin Munkkivuoressa sijaitseva kerrostalo. Talos-

sa on viisi porrasta. Kokonaisuudessaan kohde käsittää kellarin, kolme asuinker-

rosta ja käyttöullakon. Koko taloon ollaan uusimassa vesi- ja viemärijohdot sekä 

kellariin tilamuutosten seurauksena myös sähköt. Pihalla uusitaan salaojitus sekä 

runkoverkosta taloon tulevat yhteydet. Uudet viemäriputket ovat valurautaa ja 

käyttövesijohdot kuparia.  

Rakennuksen palokatkot toteutetaan Hilti Oy:n valmistamilla palokatkotuotteilla. 

Kaikilla yrityksen valmistamilla palokatkotuotteilla on voimassa olevat ETA-

hyväksynnät ja CE-merkinnät.  

8.1 Palokatkotyöselostus 

Palokatkotyöselostus rakentuu kolmesta osasta. Ensimmäisessä osassa kerrotaan 

hankkeen yhteystiedot yhdyshenkilöineen. Toisessa osassa eritellään muun mu-

assa kohteessa käytettävät palokatkotuotteet, läpivientien poraus, erilaisten läpi-

vientien kuvaukset, palokatkojen tarkastaminen ja valvonta sekä toiminta käytöstä 

poistettavien putkien kanssa. Tässä osassa korostetaan palokatkotuotteiden vaa-

timustenmukaisuutta ja oikeaa käyttötapaa.  

8.2 Palokatkodetaljit 

Rakennuskohteesta löytyy neljän tyyppisiä palokatkoja: PS 1, PS 2, PL 1 ja PL 2. 

PS 1 ja PS 2 liittyvät seinän ja PL 1 ja PL 2 väli- tai yläpohjan läpivienteihin.  
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 Palokatko PS 1 8.2.1

PS 1 on sähkökaapelin ja kaapelinipun läpivienti osastoivasta kiviainesseinästä, 

jonka paloluokka on EI 60 – EI 90. Läpivienti toteutetaan Hilti Oy:n ETA-

hyväksytyllä ja CE-merkityllä CFS-F FX -palokatkovaahdolla.  

Oheisessa kuvassa (Kuvio 7.) on esitetty sähköpalokatkon yleisleikkaus osastoi-

vassa kiviainesseinässä. Osastoivaan seinään tehdään timanttiporaamalla reikä 

läpivietäville kaapeleille. Porattavan reiän halkaisijan tulee olla 40 mm suurempi 

kuin läpivietävien kaapelien ulkohalkaisija. Reiästä läpivietävien tekniikoiden pinta-

ala saa olla maksimissaan 60 % aukon pinta-alasta. Toisin sanoen palokatkovaah-

toa on oltava 2/5 läpiviennin pinta-alasta. Palokatkovaahto pursotetaan koko ra-

kenteen paksuudelle. Kaapeleiden tai kaapelinippujen asemointi reiässä ei ole 

merkityksellistä, vaan ne saavat olla esimerkiksi aukon reunassa kiinni, kunhan 

aukkoon mahtuu tarvittava määrä palokatkovaahtoa. (ETA 10/0109 2010.) 

 

1. Massiivinen betoniseinä, paksuus ≥150 mm 
2. Sähkökaapeli, kaapelinippu + asennusteline, esim. kaapelihylly 
3. Palokatkovaahto Hilti CFS-F FX 

Kuvio 7. Sähköpalokatko osastoivassa kiviainesseinässä 
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CFS-F FX -palokatkovaahdon käyttörajoituksena on, että osastoivan rakenteen 

paksuus on vähintään 150 mm. Läpimenevän yksittäisen kaapelin suurin sallittu 

halkaisija on 80 mm ja kaapelinipun 100 mm, jossa yksittäisen kaapelin halkaisija 

saa olla enintään 21 mm. Rinnakkaisten kaapelinippujen välisen etäisyyden on 

oltava toisistaan vähintään 33 mm. Yksittäiset samasta aukosta kulkevat kaapelit 

voivat olla kiinni toisissaan. Kaapelin ja kaapelinippujen kannakoinnissa on nouda-

tettava LVI-suunnitelman lisäksi myös palokatkotuotteen ohjeistusta. Palokatko-

vaahdon ohjeissa sallitaan ensimmäisen kannakkeen etäisyydeksi palokatkosta 

enintään 300 mm. (ETA 10/0109 2010.) 

 Palokatko PS 2 8.2.2

PS 2 on osastoivan kiviainesseinän läpivienti kuparivesijohdon ja valurautaviemä-

rin osalta (Kuvio 8). Tämä palokatko toteutetaan Hilti Oy:n valmistamalla ETA-

hyväksytyllä ja CE-merkityllä CFS-S ACR -akryylipalokatkomassalla.  

 

1. Massiivinen betoniseinä, paksuus ≥150 mm 
2. Kuparivesijohto/valurautaviemäri, eristetty villakourulla 
3. Kivimineraalivilla 
4. Akryylipalokatkomassa 

Kuvio 8. Vesi- ja viemärijohdon palokatko osastoivassa kiviainesseinässä. 
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Tällä tuotteella suunniteltaessa akryylipalokatkomassa vaatii toimiakseen raken-

teen sisälle villasullonnan. Villan, jota käytetään sullontaan, on oltava tiheydeltään 

vähintään 45 kg/m3. Palokatkomassa asennetaan molemmin puolin rakennetta 

vähintään 15 mm syvyisenä kaistaleena. Läpivientiä varten rakenteeseen pora-

taan reikä timanttiporalla. Porattavan reiän halkaisijan on oltava 40 mm putken 

ulkohalkaisijaa suurempi. Vierekkäisten läpivientien välinen etäisyys on oltava vä-

hintään 200 mm. (ETA 10/0292 2013.)  

Läpivietävät kuparivesijohdot eristetään jatkuvalla villakourueristeellä ja valurauta-

viemäri paikallisella villakourulla rakenteen läpi. Viemärin villaeristeen on ulotutta-

va vähintään 500 mm rakenteen molemmilla puolilla. Tuotteen ETA-

hyväksynnässä esitetään ne villatuotteet, jotka ovat yhteensopivia kyseisen palo-

katkotuotteen kanssa. Suunnitelmiin on valittu Paroc Oy:n valmistama villakouru. 

Kourueristeen paksuus viemärille sekä kuumavesijohdolle on vähintään 50 mm ja 

kylmävesijohdolle vähintään 20 mm. Vesijohtojen ja viemärien palokatkon jälkei-

nen ensimmäinen kannake saa olla enintään 320 mm päässä palokatkosta. (ETA 

10/0292 2013.) 

 Palokatko PL 1 8.2.3

PL 1 on valurautaviemärin ja kuparivesijohdon läpivienti osastoivasta kiviainesväli- 

tai yläpohjasta (Kuvio 9). Tässä palokatkossa käytetään CFS-M RG -sementti-

pohjaista palokatkomassaa.  

Läpivientiä varten porataan timanttiporalla reikä väli- tai yläpohjaan. Rakenteen 

sallittu vähimmäispaksuus on 150 mm ja reiän halkaisijan tulee olla 40 mm putken 

ulkohalkaisijaa suurempi. Kupariset vesijohdot eristetään jatkuvalla villakourueris-

teellä, jonka paksuus lämminvesijohdoilla on vähintään 50 mm ja kylmävesijohdoil-

la 20 mm. Valurautaviemäri eristetään vähintään 50 mm paksulla paikallisella vil-

lakourueristeellä, joka ulottuu 500 mm rakenteen molemmille puolille. (ETA 

12/0101 2014.) 
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1. Massiivinen betonivälipohja, paksuus ≥150 mm 
2. Viemäriputki, eristetty paikallisella kivivillakourulla 
3. Vesijohto, eristetty kivivillakourulla 
4. Valettava palokatkomassa 

Kuvio 9. Vesi- ja viemärijohdon palokatko osastoivassa kiviaines väli- tai yläpoh-
jassa. 

Sementtipohjainen palokatkomassa valetaan koko väli- tai yläpohjan paksuisena. 

Putkien välinen etäisyys toisistaan voi olla 0 mm tai suurempi. Putkirykelmä on 

kuitenkin pystyttävä valamaan tiiviisti umpeen. Palokatkosta ensimmäisen putki-

kannakkeen etäisyys voi enimmillään olla 300 mm. (ETA 12/0101 2014.) 

 Palokatko PL 2 8.2.4

Viimeinen kohteeseen liittyvä palokatko PL 2 liittyy viemärihajotusten läpivienteihin 

osastoivissa välipohjissa (Kuvio 10.) Kohteessa hajotukset kulkevat alemman ker-

roksen asuntojen märkätilojen alakatoissa. Tähän palokatkoon ei käytetä mitään 

erikoistuotteita, vaan viemäriputket valetaan kiinni osastoivaan rakenteeseen ku-

tistumattomalla juotosbetonilla. Rakenteeseen timanttiporataan sopivankokoinen 

reikä, sen verran putken ulkohalkaisijaa suurempi, että juotosvalu on mahdollista 

tehdä.  
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1. Massiivinen betonivälipohja 
2. Viemäriputki 
3. Villaeriste 
4. Kutistumaton juotosbetoni 

Kuvio 10. Viemärihajotuksen palokatko osastoivassa välipohjassa 

Rakenteen yläpinnassa valurautaisen viemäriputken ylösnoston on oltava vähin-

tään 20 mm valmiin lattiapinnan yläpuolella. Tätä liitosta käytetään muun muassa 

wc-istuimen ja pesualtaan liitoksiin. Lattiakaivo liitetään samaa palokatkoperiaatet-

ta noudattaen. Alapinnassa valurautaputken ympärille asennetaan yhtenäinen vil-

lakourueriste nousulinjalle asti. Villakourun tulee olla asennettuna tiiviisti välipohja-

rakennetta vasten. 

8.3 Palokatkopohja 

Rakennuksen jokaisesta kerroksesta on piirretty palokatkopohja (Kuvio 11.). Palo-

katkopohjaan merkitään jokainen osastoivan rakenteen läpimenevä kohta ja läpi-

menon tyyppi. Tässä suunnitelmassa palokatkotyyppejä on neljä kappaletta, jotka 

käsiteltiin kohdassa 8.2 Palokatkodetaljit.  
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Kuvio11. Ote palokatkopohjasta 

Yllä olevassa kuvassa (Kuvio 11.) on ote palokatkopohjasta. Kuvassa näkyy osa 

ensimmäisen kerroksen A -portaan asunnoista ja siellä sijaitsevat läpiviennit sekä 

palo-osastojen rajat. Jokainen asunto muodostaa oman palo-osastonsa. Kuvassa 

ei tapahdu ollenkaan vaakasuuntaisia läpimenoja, koska näkyvillä olevissa tiloissa 

vesi- ja viemäriputkien nousukuilut palvelevat samassa linjassa sijaitsevia päällek-

käisiä tiloja. Näin ollen palokatkot sijoittuvat vain välipohjiin. 
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9 YHTEENVETO 

Palokatkojen säädösten mukaisella toteuttamisella voidaan vaikuttaa merkittävällä 

tavalla rakennuksen paloturvallisuuteen. Korjausrakentamisen myötä vanhempiin 

rakennuksiin muodostetaan nykymääräykset täyttävät palo-osastot, jolloin paloti-

lanteissa asukkaiden ja pelastushenkilöstön turvallisuus paranee merkittävästi. 

Tärkeää on kuitenkin ymmärtää, millaisia palokatkotuotteita on markkinoilla ja 

kuinka ne soveltuvat erilaisten läpivientien tiivistämiseen. Suunnittelussa on kiinni-

tettävä huomiota eri palokatkotuotteiden asennusohjeisiin, reunaetäisyyksiin ja 

palonkestoaikoihin. Palokatkotuotteet ovat selkeästi nimettyjä. Suurimmalla osalla 

tuotevalmistajista tuotenimestä selviää palokatkomateriaali. Esimerkiksi Hilti Oy:n: 

Hilti akryylipalokatkomassa CFS-S ARC tai Würth Oy:n: W100 Paloakryyli, ovat 

akryylipohjaisia massoja. 

Tulevaisuuden palokatkosuunnittelu tulee olemaan määrätietoisempaa ja sille ase-

tetut vaatimukset tulevat tarkentumaan. Tämä vaatii kuitenkin eri suunnittelualojen, 

tuotevalmistajien, valvojien, urakoitsijoiden sekä rakennusvalvonnan yhteistyötä. 

Tällä hetkellä useissa tapauksissa suunnitelmat laaditaan vasta rakennusurakan 

aloittamisvaiheen yhteydessä. Tämä johtuu osaksi siitä, että hankkeen rakennus-

lupa on voitu myöntää ennen kuin palokatkosuunnitelma on tullut osaksi vaaditta-

via asiakirjoja. 

Yrityksemme sisäinen suunnittelukäytäntö kehittyi tämän opinnäytetyön myötä ja 

prosessi tulee jatkumaan vielä tulevaisuudessakin. Pyrimme tekemään osan 

suunnitelmasta valmiiksi jo ennen urakkatarjouspyyntövaihetta, jolloin saamme 

laskentaan mukaan palokatkotyöselostuksen sekä detaljikuvat. Tällä tavoin urakan 

kokonaishinta tarkentuu sekä palokatkojen oikea rakenteellinen toteutus välittyy 

urakoitsijoille jo laskentavaiheessa. 
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1. HANKKEEN YHTEYSTIEDOT 

1.1 Rakennuskohde 

Nimi:   ASUNTO OY  
Osoite:   
   00330 HELSINKI 

1.2 Tilaaja 
Nimi:    

 

1.3 Rakennuttaminen 

 Nimi:  TALOTEKNIIKKA KUUSJOKI OY 
Osoite:  Rasitie 5 

03100 NUMMELA 

1.4 Suunnittelutyön johto 

 Nimi:  LC KIINTEISTÖRATKAISUT OY 
Osoite:  Malminkaari 23 B 1 

00700 HELSINKI 

1.5 LVI-suunnittelu 

Nimi:   LVI-INSINÖÖRITOIMISTO SAMI LINNERMO OY 
Osoite:  Malminkaari 23 B 1 

00700 HELSINKI 

1.6 Sähkösuunnittelu 

Nimi:   CERTIMO OY 
Osoite:  Eskolantie 1 

00720 HELSINKI 

1.7 Rakennesuunnittelu 

Nimi:   HELSINGIN SEUDUN SUUNNITTELU- JA 

RAKENNUTTAJAPALVELU HSSR OY 
Osoite:  Malminkaari 9 B 

00700 HELSINKI 

1.8 Salaoja- ja piharakennesuunnittelu 

Nimi:   WISE GROUP FINLAND OY 
Osoite:  Sinimäentie 10 C 

02630 ESPOO 
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2. OSASTOIVIEN SEINIEN JA VÄLIPOHJIEN LÄPIVIENNIT JA PALO-

OSASTOINTI 

2.1 Yleistä 

Urakkasuoritukseen sisältyy kaikkien uusien ja kunnostettavien vesi- 
ja viemäriputkien, sekä sähköjohtojen läpivientien tekeminen ja pa-
loeristäminen sekä purettavien asennusten läpivientireikien paloeris-
täminen osastoivissa rakenteissa. 

Kaikki osastoivien rakenteiden uudet läpiviennit paloeristetään. Van-
hat lämpö- ym. -johtojen läpiviennit paloeristetään tarvittaessa, mikäli 
vanhojen asbestieristeiden purun yhteydessä paljastuu avonaisia 
osastoivan rakenteen läpivientejä. 

Kellaritiloissa samassa palo-osastossa olevien tilojen väliseinien läpi-
vienneillä ei ole palo-osastointivaatimusta. Huoneiston sisällä välisei-
nien läpivienneillä ei ole palo-osastointivaatimusta. 

Asuntojen välisten ja asuntojen ja porrashuoneiden välisten väliseini-
en ja välipohjien paloluokka on EI 60. Kellarin sisäisten, kellarin ja 
asunnon sekä kellarin ja porrashuoneen välisen palokatkon paloluok-
ka on EI 90. Autosuojien välisten väliseinien paloluokka on EI 60. 

Läpivientien palokatkot osastoivissa rakenteissa tehdään ETA-
hyväksytyillä tuotteilla ETA-hyväksynnän mukaisia työmenetelmiä 
käyttäen. 

Palo-osastointeja tehtäessä on kiinnitettävä huomiota käytettävän pa-
lokatkotuotteen teknisessä ohjeessa esitettyihin riittäviin aukkokokoi-
hin, jotta läpivientiin sopii ETA-hyväksynnän vaatima määrä palokat-
kotuotetta. 

2.1.1 Asentajan pätevyys 

Palokatkoja tekevällä henkilöllä on oltava käytynä tuotevalmistajan 
järjestämä palokatkotuotteiden tuote- ja käyttökoulutus.  

2.2 Kohteessa käytettävät palokatkotuotteet 

Rakennuksen palokatkot toteutetaan seuraavilla Hilti Oy:n valmista-
milla CE-mekityillä ja ETA-hyväksytyillä palokatkotuotteilla. Palokatko-
tuotteen yhteydessä on eritelty palokatkon toteuttamisessa tarvittavat 
oheistuotteet, jos niitä tarvitaan.  Esitetyt oheistuotteet ovat ETA-
hyväksyttyjä kyseisen palokatkotuotteen kanssa. 
 

 Palokatkovaahto  Hilti CFS-F FX  ETA 10/0109 

 Akryylipalokatkomassa Hilti CFS-S ARC ETA 10/0290 
o Villakouru  Paroc Hvac Section Alucoat T 
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o Villasullonta  Paroc Pro Loose Wool 

 Palokatkomassa  Hilti CFS-M RG  ETA 12/0101 
o Villakouru  Paroc Hvac Section Alucoat T 

2.3 Läpivientien poraus 

Urakkasuoritukseen sisältyy kaikkien talotekniikan uusimiseen tarvit-
tavien läpivientien timanttiporaaminen välipohjien ja osastoivien seini-
en läpi sekä tarvittavien läpivientiporausten ja roilousten tekeminen 
huoneistoissa LVI- ja Sähkösuunnitelmissa esitetyn mukaisesti. 

Läpivientien poraukset tehdään käytettävien putki- ja johtokokojen 
mukaisesti sekä käytettävien palokatkotuotteiden ETA-hyväksyntöjen 
mukaisesti. 

Aukot tehdään timanttiporaamalla, timanttisahaamalla ja piikkaamalla. 
Sahauksessa on vältettävä ylisahausta, sahattavien aukkojen nurkat 
tulee porata läpi ennen timanttisahausta. 

Timanttiporauksissa ja -sahauksissa tulee huomioida sahauksessa 
käytettävän veden tehokas poistaminen. Vettä ei saa päästää raken-
teisiin, kuten kaksoisseinien ilmarakoon ja lattian pintamateriaalin alle. 

Palkkeihin ja kantaviin seiniin tehtävien lävistysten ja aukkojen sijainti 
tulee hyväksyttää rakennesuunnittelijalla ennen työn aloittamista. 

2.4 Valurauta- ja kupariputkien läpivientien palo-osastointi väliseinissä 

Valurautaviemärien ja kuparivesijohtojen läpiviennit väliseiniin teh-
dään palokatkodetaljien mukaan. Palokatkoissa käytetään palokatko-
detaljeissa esitettyjä, keskenään yhteensopivia, CE -merkittyjä ja 
ETA-hyväksyttyjä palokatko- ja villatuotteita. Palokatkot tulee tehdä 
noudattaen palokatkodetaljeissa esitettyjen tuotteiden ETA-
hyväksynnän mukaista ohjetta. 

Valurautaviemäriputki ja kuparivesijohdot asennetaan läpivientireiän 
läpi ja kiinnitetään putkikannakkeilla paikoilleen LVI-suunnitelmien 
mukaisesti. Kannakoinnissa on huomioitava palokatkotuotteen ETA-
hyväksynnän mukainen suurin sallittu kannakkeen etäisyys osastoi-
vasta rakenteesta. 

Putkijohtojen ympärille asennetaan LVI-suunnitelmien ja palokatko-
tuotteen ETA-hyväksynnän mukainen villakourueristys. Valurauta-
viemäriputken sekä kuparisen lämminvesijohdon kourueristeen pak-
suus on vähintään 50 mm ja kuparisen kylmävesijohdon kourueris-
teen paksuus on vähintään 20 mm tai LVI-suunnitelman mukaisesti. 
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2.5 Valurauta- ja kupariputkien läpivientien palo-osastointi välipohjissa 

Valurautaviemärien ja kuparivesijohtojen läpiviennit välipohjiin teh-
dään palokatkodetaljien mukaan. Palokatkoissa käytetään palokatko-
detaljeissa esitettyjä, keskenään yhteensopivia, CE -merkittyjä ja 
ETA-hyväksyttyjä palokatko- ja villatuotteita. Palokatkot tulee tehdä 
noudattaen palokatkodetaljeissa esitettyjen tuotteiden ETA-
hyväksynnän mukaista ohjetta. 

Valurautaviemäriputket ja kuparivesijohdot asennetaan läpivientireiän 
läpi ja kiinnitetään putkikannakkeilla paikoilleen LVI-suunnitelmien 
mukaisesti. Kannakoinnissa on huomioitava palokatkotuotteen ETA-
hyväksynnän mukainen suurin sallittu kannakkeen etäisyys osastoi-
vasta rakenteesta. 

Putkijohtojen ympärille asennetaan LVI-suunnitelmien ja palokatko-
tuotteen ETA-hyväksynnän mukainen villakourueristys. Valurauta-
viemäriputken sekä kuparisen lämminvesijohdon kourueristeen pak-
suus on vähintään 50 mm ja kuparisen kylmävesijohdon kourueris-
teen paksuus on vähintään 20 mm tai LVI-suunnitelman mukaisesti.  

2.6 Sähköjohtojen läpivientien palo-osastointi väliseinissä  

Sähköjohtojen ja johtonippujen läpiviennit väliseiniin tehdään palokat-
kodetaljien mukaan, käyttäen palokatkodetaljeissa esitettyjä CE -
merkittyjä ja ETA-hyväksyttyjä palokatkotuotteita. Palokatkot tulee 
tehdä noudattaen palokatkodetaljeissa esitettyjen tuotteiden ETA-
hyväksynnän mukaista ohjetta.  

Sähköjohdot ja johtoniput asennetaan läpivientireiän läpi ja kiin-
nitetään kaapelikannakkeilla paikoilleen SÄH -suunnitelmien mukai-
sesti. Kannakoinnissa on huomioitava palokatkotuotteen ETA-
hyväksynnän mukainen suurin sallittu kannakkeen etäisyys osastoi-
vasta rakenteesta.   

2.7 Palokatkojen tarkastaminen ja merkintä 

Palokatkotöiden aikataulu työmaalla suunnitellaan ja toteutetaan si-
ten, että varmistetaan asentajan pääsy jokaiseen tarvittavaan työkoh-
teeseen ennen rakenteiden peittämistä (esim. alakatot). Palokatkot 
hyväksytetään rakennustöiden valvojalla ennen rakenteiden peittä-
mistä. 

Läpiviennit merkitään vaatimusten mukaisesti käyttäen palokatkotar-
roja. Asentaja merkitsee ja kuittaa valmiit toteutetut palokatkot suunni-
telman osana olevaan palokatkopohjaan. 

Työmaapäiväkirjaan merkitään käytettyjen palokatkotuotteiden tyyppi, 
millä aikavälillä palokatkoasennukset on tehty, mikä minuuttiluokka 
palokatkolla on saavutettu ja kenen toimesta asennukset on suoritet-
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tu. Kiinteistön huoltokirjaan merkitään ohjeet läpivientien säännöllises-
tä tarkastuksesta ja ylläpidosta. 

2.8 Purettujen läpivientien palo-osastointi 

Purettavien putkijohto- ja kaapeliasennusten asennusreitit osastoivien 
rakenteiden läpi palo-osastoidaan käyttäen palokatkokäyttöön CE -
merkittyä ja ETA-hyväksyttyä palokatkotuotetta. Paikkaus tehdään 
osastoivan rakenteen paksuisena. 

Pinnat siistitään ympäröivän pinnan tasoon. Näkyvät pinnat viimeistel-
lään rajatulla paikkamaalauksella ympäröivän pinnan mukaisesti. 
Maalaus ei saa heikentää palokatkotuotteen toimintakykyä. 

2.9 Rakenteen pintaan katkaistujen ja käytöstä poistettujen putkien 

paikkaus 

Vanhat rakenteen sisään jäävät putket tukitaan mineraalivillasullon-
nalla sekä vähintään 100 mm paksulla laastisullonnalla. Pinnat siisti-
tään ympäröivän pinnan tasoon. Näkyvät pinnat viimeistellään rajatul-
la paikkamaalauksella ympäröivän pinnan mukaisesti.  

Ylöspäin lähtevät käytöstä poistettavat ja rakenteen sisään jäävät put-
ket vaahdotetaan umpeen vähintään 150 mm paksuudelta Hilti Oy:n 
CFS-F FX – laajenevalla palokatkovaahdolla.  

3. MITTARIKOMEROT 
 
Kellarin porrashuoneissa sijaitsevien mittarihuoneiden ovet vaihde-
taan tehdasvalmisteisiksi puuoviksi, joiden paloluokka on vähintään EI 
30. Ovi varustetaan Abloyn kaksilukkopesäisellä lukitusjärjestelmällä, 
joka sarjoitetaan tilaajan ohjeiden mukaisesti. Ovien sisäpuolella on 
vääntönuppi. 
 
Oven karmin ja seinän liityntäkohta tiivistetään Hilti CFS-F FX palo-
katkovaahdolla, ETA 10/0109.  

 
 
 
 

Helsingissä, 25.03.2014 

 

 

Mari Anttila, Ins. (AMK) 
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